Les taux longs, la crois-
sance économique et les
augmentations de capital
influent sur les agios

La persistance du bas ni-
veau des taux longs parlent
en faveur d’une évolution
stable des agios à plus
longue échéance

Fig. 75: Agios des fonds immobiliers et prévisions  Fig. 76: Rendement annuel des placements immobiliers
indirects

Agios observés et estimés, en % de la valeur nette d’inventaire (fonds immobiliers
cotés); pointillés: prévisions et scénarios

 Rendement total annuel du SXI Real Estate Funds Index; pointillés: prévisions et
scénarios

Les performances passées ne constituent en aucun cas une garantie de résultats futurs. La
performance peut être réduite par des commissions, frais et autres coûts, ainsi que par les
fluctuations des taux de change.

Source: Datastream, rapports annuels et semestriels des fonds, Credit Suisse

 Les performances passées ne constituent en aucun cas une garantie de résultats futurs. La
performance peut être réduite par des commissions, frais et autres coûts, ainsi que par les
fluctuations des taux de change.

Source: Datastream, rapports annuels et semestriels des fonds, Credit Suisse

-15%

-5%

5%

15%

25%

35%

45%

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Différence Agio observé Agio estimé
Scénario principal Faible conjoncture Forte conjoncture
Scénario 2005–2008

-15%

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

2000 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Rendement observé SXI RE Funds Rendement estimé SXI RE Funds
Scénario principal Faible conjoncture
Forte conjoncture Scénario 2005–2008

 Marché immobilier 2018 I Février 2018 59

Swiss Economics

Perspectives pour les placements immobiliers
Pour évaluer le rendement total des placements immobiliers indirects, nous devons outre les
agios également considérer les deux autres composants clés qui les caractérisent, à savoir le
rendement de distribution et la variation de la valeur nette d’inventaire. Nous avons donc eu
recours à un modèle légèrement modifié pour estimer le rendement total, qui tient non seule-
ment compte des taux longs, mais aussi des taux courts. Le rendement total moyen attendu
pour les cinq prochaines années sur la base de ce modèle atteint 3,5% à 4,0% (fig. 76), ce qui